Cæterum ἄγρωστις herba quædam est, quæ super terra serpit, ac altis radicibus tenuibus, multis ac frequentibus terram ceu humiditati resistentem complectitur, altioresque ne evellatur subinde radices agit. Ad hunc igitur modum, in mentis profunditatem verbi sui imbrem demittere dignatur, ne forte qui non excipiunt, exarescant, et tanquam herba arida ab igne, juxta Isaiaë vocem ⁴⁸, absumantur.

Ex operum enim magnificentia ac pulchritudine ipsorum opifex rite perspiciunt. Necnon Isaiaes vero inquit : « Oculos vestros extollite et videte quis hæc descripsit ⁴⁹. » Cæterum in eo non corporea inest magnitudo, verum talis quæ in immensa ipsius efficacia ac virtutibus consistit. Quoniam parvus etiam corpore vir, magnus sapientiæ ratione nominatur.

Et omnes viæ ejus sunt judicium. [4.] Hoc est, rationes providentiæ ipsius sapientia **463** et judicio plenæ sunt, quamvis ex nobis non justæ videantur. Quibus fabricam totam pervagatur quasi secum divitiarum barathrum ac sapientiæ habens, judicia denique ut apud Paulum est, inscrutabilia ⁵⁰.

Deus fidus est, et iniquitas in eo nulla est, cum ipsa æquitate fidem conjunctam habens : qui rectum judicium non falso statuit, et veritatem servat in promissionibus, promissionem non labefactans. Cæterum fidum in divinis Litteris duplicem modum habet. Aut enim significat fide dignum, ut sacris initiare, quod de solo Deo dicitur proprie. Quemadmodum illud : « Fide dignus est, si promittit ⁵¹; » quale illud quoque apud Petrum : « Propterea sane

⁴⁶ Psal. xxxv, 6. ⁴⁷ Psal. cxxxiv, 3. ⁴⁸ Isa. ix, xi, 35. ⁴⁹ Hebr. x, 25.

18. ⁵⁰ Psal. xxxiii, 4. ⁵¹ Isa. xl, 26. ⁵¹ Rom.

qui ex Dei voluntate passi sunt ad fidem condito- A
rem suas deposuerunt animas ⁵². » Fidus porro
etiam qui fidem tribuit dicitur, quemadmodum fidus
Abraham est, quia Dei voci fidem addixit. Qua rati-
one nos quoque fidi dicimur. Contra vero perfidii sunt qui dicunt Deum falsum habere nomen, et
perfidum esse tam reipsa quam promissionibus. De quibus dictum est : « Fides non invadit apud eos,
et aqua mendax sunt ⁵³. »

Justus et sanctus Dominus. [XXXII, 5.] Nam fons justitiæ et sanctitatis est. His enim omnes creature
participant, quamvis aliæ amplius, minus aliæ.

Peccaverunt non ei filii reprehensibiles. [5.] Aquila reddidit : *Corruperunt ei, non filii ejus*; Symmachus vero : *Corruperunt ipsum, non filii ejus in univrsum.*

Ambrosium vero hæc sententia est. Adoptionem suam pernegaverunt. Corporeo quidem modo, quod
ex nihilo producti, juxta Creatoris similitudinem creaturam, Creatore neglecto, coluerunt. Ac postquam
ex Ægypto sunt egressi, vitulo fabricato iterum Beelphegor sese consecraverunt. Spirituali vero, quod,
« Omnis qui peccat, Servatoris pronuntiatio, e diabolo natus est ⁵⁴. » Quemadmodum qui recte sentit et
dicit, Deo conformis evadit. Quomodo Paulus quoque eos qui a pietate exciderunt, se parturire dixit ⁵⁵,
ut pietatis formam recipiant. Porro vero aditum ad vitam monstrat illud : « Hic est liber generationis
hominum. »

Generatio prava et detorta. Quemadmodum enim ex serpente Satana nata est, ita ingenium ejus mo-
rum perversitate repræsentat, ac per viam rectam non incedit. De quibus Proverbia ait : « O vos qui
dereliquistis semitas directas, ut ingrederemini in viis tenebrarum, qui pravis studiis oblectamini, et
gaudetis in contorta malitia. Semitæ perversæ et curvæ viæ eorum ⁵⁶. » Juxta Davidem vero ⁵⁷, generatio
sincera felicitatem consequetur. Tales igitur exstiterunt, qui patrum cognationem probro affe-
cerunt.

Hæcine Damino rependitis? [6.] Qui vos in lucem produxit; qui delegit, qui ex Ægypto
asseruit, qui per mare Iraduxit, in quo hostes submersit. Ac pro aliis hujusmodi beneficiis ac pro-
digiis?

Adeo populus stultus et non sapiens. Videlicet quod tantæ essent imprudentiæ ac ruditalis, ut non in-
telligerent, quod ex Creatoris benignitate et educti ac educati, beneficiisque affecti essent. Atqui sane
bos agnovit dominum suum, et asinus præsepe heri sui, ut est apud prophetam.

Annon ipse est pater tuus qui te comparavit? qui te fecit? quique te condidit? etc. Qui enim ex manu
hostium servum eripuit, jure utique tenet quem redemit. Ex fictiliis vero diis te asseruit, nec se tamen
herum servi, verum patrem filii vocat. Qui ob id primogenitus nominatur, ipsomet dicente Patre : « Fi-
lius meus primogenitus Israel. »

Quod vero majus est, subintulit, veluti quod fecit C
te et condidit. Quod ipsius opificium denotat. At
vero ejus quoque nomine Pater vocari dignatur.
Verum fecit et condidit simul posita, a Filio se-
eundum naturam distinguunt. Ac additum est abe-
rum, ut ex gratia, nec natura Pater esse intelligen-
tur. In progressu vero capitis, cum genuit dixisset,
non Patris nomen, verum Dei preposuit, dicens :
« Deum qui te genuit dereliquisti. » Ne generatio
naturalem filiorum conditionem 464 significaret.
Quin Joannes quoque non prius, nati sunt, dicit,
quam illud, ex gratia, præmisisset dixissetque : In
ipsorum potestate posuit, ut filii Dei fierent : « Qui
non ex sanguine nec viri arbitrio, verum ex Deo
nati sunt ⁵⁸. » Quapropter hæreticorum argutiæ
valeant, qui in idem facere, condere, et gignere
cum redigant, naturalem Dei Filium conditum esse
magna gloriatione asserunt. Cum vero facere et
creare sive condere non solum rei primitivam es-

Tò δὲ μείζον ἐπήνεγκε τὸ, ἐποίησέ σε καὶ ἔκτισέ
σε. Ὁ καὶ τὴν αὐτοῦ δημιουργίαν θελοῖ, καθ' ἣν
πάλιν ἀξιοὶ καλεῖσθαι Πατὴρ, ὁμοῦ καὶ διαστέλλει
τοῦ φύσει Υἱοῦ τὸ Ἐποίησέ σε καὶ ἔκτισέ σε, προσ-
θεὶς ὡς ἂν κατὰ χάριν, ἀλλὰ μὴ φύσει νοεῖται Πα-
τὴρ. Προῖών δὲ τὸ, ἐγέννησεν, εἰπὼν, οὐ τὸ Πατὴρ,
ἀλλὰ τὸ, θεός, προῦταξεν ἄνομα, λέγων Ἐάν
τὸν γεννήσαντά σε ἐγκατέλειπες. Ἐνα μὴ δηλώσῃ
φυσικὴν ἢ γέννησιν τὴν υἰότητα. Καὶ Ἰωάννης δὲ,
οὐ πρότερον τὸ, ἐγέννηθησαν, φησὶ, πρὶν τὸ, κατὰ
χάριν προέταξεν, εἰπὼν Ἐδωκεν αὐτοῖς ἐξουσίαν
τέκνα Θεοῦ γενέσθαι. Ὁ εἶ οὐκ ἐξ αἱμάτων, οὐδὲ ἐκ
θελήματος ἀνδρός, ἀλλ' ἐκ τοῦ Θεοῦ ἐγεννήθησαν.
Ὅστε μὴ σοφιστήσωσαν αἰρετικοὶ πρὸς Ἰσον ἄγοντες
τῇ ποιήσει καὶ κτίσει τὴν γέννησιν, τὸν Υἱὸν τὸν φύ-
σει κτίσμα δοξάζοντες. Ποίησις δὲ κτίσις καὶ ἐπὶ
μεταποίησως λέγεται χωρὶς τῆς ἐξ ἀρχῆς οὐσώ-
σεως, κατὰ τὸ ἐν Ψαλμοῖς Ἐκαὶ λαὸς ὁ κτισόμενός
αἰνέσει τὸν Κύριον. Καὶ πάλιν Ἐκαρδίαν καθαρόν